1

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018
(*) Retificado - Retificação n° 01 – Texto Compilado
(**) Retificado - Retificação n° 02 – Texto Compilado
(***) Retificado - Retificação n° 03 – Texto Compilado
(****) Retificado - Retificação n° 04 – Texto Compilado

ABRE INSCRIÇÕES E ESTABELECE NORMAS PARA O CONCURSO PÚBLICO

DESTINADO PARA ADMISSÃO DE SERVIDORES E COMPOR CADASTRO DE

RESERVA PARA O QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSE

DO CEDRO.

O Prefeito de São José do Cedro, Estado de Santa Catarina, Sr. ANTONIO PLINIO DE CASTRO

SILVA, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal e

em conformidade com a Lei nº 1.062/86, Lei nº 2.020/93, L.C nº 005/2003, Lei nº 3.265/2006, Lei

nº 3.282/2006, Lei nº 030/2012, Lei nº 4.171/2013, Lei nº 4.174/2013, Lei nº 4.181/2013, Lei nº

4.693/2018, Lei nº 4.716/2018, torna público aos interessados, que se acham abertas as inscrições

para o Concurso Público destinado para admissão, de servidores sob o Regime Estatutário,

vinculados ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS, de acordo com o disposto no art. 37,

inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 o qual reger-se-á pelas

instruções deste Edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O presente Edital do Concurso Público é disciplinado pelo art. 37, inciso II, da Constituição da

República Federativa do Brasil de 1988, Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei nº

1.062/86, Lei nº 2.020/93, L.C nº 005/2003, Lei nº 3.265/2006, Lei nº 3.282/2006, Lei nº

030/2012, Lei nº 4.171/2013, Lei nº 4.174/2013, Lei nº 4.181/2013, Lei nº 4.693/2018, Lei nº

4.716/2018.

1.2. O presente Concurso Público é válido pelo prazo de 02 (dois) anos contados da data da

homologação do resultado final, podendo ser prorrogado uma vez por igual período.

1.3. As provas serão realizadas na modalidade Objetiva.

1.4. As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos

que disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com

o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

Cargo Nº Vagas
Vencimento

R$

Carga

Horária

Semanal

Habilitação
Tipo de

Prova

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 01 -
CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental

Completo e comprovante
Objetiva

2

Micro Área 19

(Abrangência: Centro).

de residência na área de

atuação.

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 02 -

Micro Área 29

(Abrangência: Linha

Miola e parte do

Distrito de Mariflor).

CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental

Completo e comprovante

de residência na área de

atuação.

Objetiva

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 04 -

Micro Área 04

(Abrangência: Linhas

São Jacó, Santo Inácio,

Gomes, São João,

Independência e São

Pedro).

CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental

Completo e comprovante

de residência na área de

atuação.

Objetiva

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 04 -

Micro Área 08

(Abrangência: Parte

da linha São Roque;

parte da Linha São

Domingos; parte de

Linha Esquina

Derrubada; Linha

Chaleira e Linha Monte

Castelo).

CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental
Completo e comprovante
de residência na área de

atuação.

Objetiva

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 05 -

Micro Área 01

(Abrangência: Bairro

Pró-Morar).

CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental
Completo e comprovante
de residência na área de

atuação.

Objetiva

Agente Comunitário

de Saúde - ESF 05 -

Micro Área 21

(Abrangência: Bairro

São Cristóvão e

Centro).

CR* R$ 1.128,69 40h/sem

Ensino Fundamental

Completo e comprovante

de residência na área de

atuação.

Objetiva

Auxiliar

Administrativo
CR* R$ 1.845,18 40h/sem

Ensino Fundamental

Completo
Objetiva

Dentista ESF 01 R$ 7.153,90 40h/sem
Ensino superior em

Odontologia com registro
Objetiva

3

no CRO.

Médico ESF CR* R$ 22.055,57 40h/sem

Ensino superior em

Medicina com registro no

CRM.

Objetiva

Monitor de Creche CR* R$ 1.302,67 30h/sem Ensino Médio Completo Objetiva

Motorista

(CNH categoria D***)
CR* R$ 1.670,14 44h/sem Alfabetizado

Objetiva

e Prática

Motorista

(CNH categoria D***)

(Para vaga no Distrito

de Padre Réus)

CR* R$ 1.670,14 44h/sem Alfabetizado
Objetiva

e Prática

Motorista

(CNH categoria D***)

(Para vaga no Distrito

de São Vendelino)

CR* R$ 1.670,14 44h/sem Alfabetizado
Objetiva

e Prática

Nutricionista 01 R$: 2.306,94 20h/sem

Portador de diploma

conclusão ensino superior

em Nutrição com registro

no CRN.

Objetiva

Operador de

Equipamentos

(CNH categoria C***)

CR* R$ 1.908,54 44h/sem Alfabetizado.
Objetiva

e Prática

*CR: Cadastro de Reserva.
***(Alterado conforme 3ª retificação de 03.10.2018)

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o Concurso Público poderão ser efetuadas pela internet ou presencial – on-

line, no período das 08 horas do dia 14/09/2018 às 23h59min do dia 15/10/2018.

2.2. Imprimir o Boleto Bancário referente à inscrição e efetuar o pagamento até as 23h59min do dia

16/10/2018.

3. DAS PROVAS

****3.1. A prova objetiva será aplicada, nos seguintes locais:

a) PARA OS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, MONITOR DE CRECHE,

MOTORISTA (CNH CATEGORIA D) E OPERADOR DE EQUIPAMENTOS (CNH CATEGORIA C) a

prova objetiva será aplicada no dia 10/11/2018 (sábado), nas dependências do Centro

Municipal de Educação Girassol - CEMEG, sito na Rua Nereu Ramos, nº 105, Centro, no Município

4

de São José do Cedro – SC, com abertura dos portões às 08 horas, o fechamento dos portões às

08h40min e início da prova às 09 horas.

b) PARA OS CARGOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, DENTISTA ESF, MÉDICO ESF E

NUTRICIONISTA a prova objetiva será aplicada no dia 10/11/2018 (sábado), nas dependências

da Escola de Educação Básica Cedrense, Rua Jorge Lacerda, nº 1460, Centro, São José do Cedro – SC,

com abertura dos portões às 08 horas, o fechamento dos portões às 08h40min e início da prova às

09 horas. ****(Alterado conforme 4ª retificação de 06.11.2018)

3.1.1. A abertura dos portões para o ingresso dos candidatos será a partir das 08 horas.

3.1.2. O fechamento dos portões será às 08h40min sendo que a partir deste horário não será mais

permitida a entrada de candidatos, sob qualquer alegação.

3.1.3. A prova objetiva terá início às 09 horas e término às 12 horas.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A integra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de São José do

Cedro – SC e nos sites: www.ameosc.org.br e www.prefcedro.sc.gov.br

São José do Cedro – SC, 13 de setembro de 2018

ANTONIO PLINIO DE CASTRO SILVA

Prefeito do Município de São José do Cedro